РЕШЕНИЕ

Совета  Камско-Устьинского муниципального

района Республики Татарстан

    «27» декабря 2007 г.                                                                  № 148

О порядке  предоставления земельных участков

для строительства с предварительным согласованием

места размещения объекта в Камско-Устьинском

муниципальном районе Республики Татарстан__             _______________

         В соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации,  Уставом Камско-Устьинского муниципального района, на основании Положений об Исполнительном комитете и  Палате имущественных и земельных отношений Камско-Устьинского муниципального района,  Совет Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:
          1. Утвердить  «Порядок  предоставления  земельных участков для строительства с предварительным согласованием места размещения объекта  в Камско-Устьинском муниципальном районе Республики Татарстан» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в районной газете «Волжские зори» («Идель таннары»).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя исполнительного комитета муниципального района          Валиева Р.Ф.

Глава Камско-Устьинского

муниципального района,

председатель Совета

Камско-Устьинского

муниципального района                                                              З.Г.Гарафиев
                                                                         Утвержден

                                                                                   решением Совета

                                                                                          Камско-Устьинского

                                                                                                           муниципального района

                                                                                            от  27.12.2007 г. №148

Порядок   предоставления

 земельных участков для  строительства

с предварительным согласованием места размещения объекта

 в Камско-Устьинском муниципальном районе Республики Татарстан.

I. Общие положения.

      1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Земельным Кодексом РФ, Уставом Камско-Устьинского муниципального района и Положением об исполнительном комитете Камско-Устьинского муниципального района, утвержденного решением Совета муниципального района от  01.02.2007 года № 32 (в редакции от 12.03.2007 года № 103).

      1.2.Органом, ответственным за формирование землеустроительных дел,  определяется Исполнительный комитет  Камско-Устьинского муниципального района РТ.

      1.3.В состав комиссии (далее районная комиссия), осуществляющий выбор земельных участков входят:

·  заместитель Руководителя Исполкома муниципального района по экономическим вопросам;

· заместитель Руководителя Исполкома муниципального района по строительству и ЖКХ;

· председатель Палаты  имущественных и земельных отношений муниципального района;

· представитель территориального  отдела № 19 Управления Роснедвижимости по РТ;

· представитель управления сельского хозяйства и продовольствия;

· начальник отдела строительства, архитектуры  и ЖКХ;

· представитель территориального отдела территориального Управления Роспотребнадзора;

· землепользователи.
II. Документы, оформляемые участниками Районной  комиссии.

 Документы, оформляемые Палатой имущественных и земельных отношений Камско-Устьинского муниципального района

      2.1.Обращение  председателя Районной комиссии в Минземимущество  РТ о рассмотрении землеотводных материалов Республиканской комиссией (при отводе земельных участков, распоряжение которыми не входят в полномочия районных органов местного самоуправления).

      2.2.Акт выбора земельного участка, утвержденный Руководителем Исполкома муниципального района. Оформляется по стандартной форме. В акте должны быть рассмотрены не менее двух вариантов размещения объекта (за исключением отвода земель для добычи полезных ископаемых), один из которых комиссией признается наиболее приемлемым. На акте выбора должны быть проставлены: дата составления, дата утверждения, Ф.И.О. участников комиссии, подписи и печати.

Документы, оформляемые территориальным подразделением

Управления Роснедвижимости  по РТ.

      2.3.Планово-картографический материал с нанесением месторасположения земельного участка, подписанный заявителем, землепользователем и руководителем межрайонного отдела Управления Роснедвижимости по РТ, и содержащий ориентиры местоположения в масштабе М1:10000-1:25000. Указанный картографический материал необходим для безошибочного определения местоположения отводимого участка на местности.

      2.4.Заключение, содержащее сведения об испрашиваемом участке: кадастровая стоимость и  среднерайонная стоимость аналогичных угодий, на каком праве закреплен участок за землепользователем, сведения о наличии или отсутствии в районе выбранного участка наземных и подземных линейных сооружений, наличие месторождений полезных ископаемых.

2.5.Экспликация  земель землепользователя по видам угодий.

      2.6.Акт определения размера неиспользованных  затрат и убытков землепользователя, подписанный землепользователем, заявителем и руководителем межрайонного отдела Управления Роснедвижимости по РТ.

      2.7.Акт определения потерь сельхозпроизводства, подписанный председателем Палаты имущественных и земельных отношений, межрайонным отделом Управления Роснедвижимости по РТ  и заявителем.

Документы, оформляемые отделом строительства, архитектуры,  и  ЖКХ  Камско-Устьинского муниципального района РТ.

      2.8. Расчет испрашиваемой площади, выполненный проектной организацией, утвержденный главным архитектором района в соответствии со строительными нормами и правилами.

2.9.Проект границ -эскизный генплан участка в масштабе  М 1:500 – 1:2000.

Документы, предоставляемые Главным санитарным врачом

по Камско-Устьинскому муниципальному району РТ.

      2.10. Заключение об отводе земельного участка под строительство  по установленной форме № 301-у, утвержденной Минздравом СССР 04.10.80 № 1030.
 Документы, предоставляемые

территориальным подразделением  Минэкологии РТ.

       2.11. Заключение по выбору земельного участка для строительства, содержащее информацию о возможном воздействии объекта строительства  на окружающую среду и условия выполнения природоохранных мероприятий.

III. Документы, предоставляемые в районную

 Комиссию землепользователем.

      3.1.Протокол общего собрания (в случае коллегиального принятия решения) об отказе землепользователя  от права на испрашиваемый участок (сельхозкооперативы, товарищества, ассоциации),  содержащий сведения о кворуме, отказ от права аренды или пользования земельным участком. Протокол подписывается председателем и секретарем собрания.

     3.2. Письмо (в случае единоличного принятия решения) об отказе от права на земельный участок (КФХ, подсобные хозяйства, совхозы и колхозы), подписанное уполномоченным  лицом (главой КФХ,  директором).

      Если испрашиваемый земельный участок находится в общей долевой  собственности и заявитель желает его выкупить, в протоколе (письме) указывается согласие на его продажу. Если заявитель желает взять участок в аренду, в протоколе (письме) указывается согласие собственника на перевод участка  из одной категории в другую с целью последующей сдачи в аренду.

       На указанных документах проставляются даты и печати.

    3.3.При выборе участка из земель лесного фонда документы предоставляются лесхозом-землепользователем по установленным формам, а именно:

· расчет убытков лесопользователя;

· акт технического обследования лесных площадей;

· расчет потерь лесохозяйственного производства, сделанный в соответствии с постановлением  Правительства РФ от 29.04.2002 г. № 278;

· письмо с отказом от права пользования земельным участком (готовится в случае изъятия участка из лесного фонда).

IV. Документы, предоставляемые

в Районную комиссию заявителем.

     4.1.Разрешение Минземимущества РТ на выбор земельного участка, полученное на основании  заявления по форме (при отводе земельных участков, распоряжение которыми не входят в полномочия районных органов местного самоуправления).

     4.2. При предоставлении  земель для добычи  полезных ископаемых:

· горноотводный акт;

· копия лицензии на право пользования недрами;

· акт приемки-передачи рекультивированных земель по ранее предоставленным земельным участкам (при наличии);

· технико-экономическое обоснование (ТЭО) размеров земельного участка;

 4.3.При предоставлении земель в придорожной полосе:

- заключение государственного учреждения «Безопасность дорожного движения».